
12 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 026

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 272

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  SEXTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO XNº 026

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICITAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕES ...................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 02720272027202720272

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3131/2021-e

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE torna
público o pagamento da Taxa de Resíduo Sólido Domiciliar -

TRSD e a Contribuição de Custeio de Serviço de iluminação
Pública, ref. Ano 2021, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,

com previsão legal no Art. 25, caput, inciso I, da Lei nº 8.666/
93, à Prefeitura do Município de Porto Velho/RO, inscrita

no CNPJ/MF nº 05.903.125-0001/45, referentes aos imóveis
localizados na Rua Major Amarante, 390 - Bairro Arigolândia

e Av. Farquar, 2562 - Bairro Olaria, no valor de R$ 1.093,82
(um mil, noventa e três reais e oitenta e dois centavos) - e-

DOC 51D520B4 - e R$ 312,02 (trezentos e doze reais e dois
centavos) - e-DOC E34180ED - respectivamente, conforme

consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 12 de fevereiro de 2021.

Marcos Oliveira de Matos

SECRETÁRIO GERAL – ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0378/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ABLEIDE DOS SANTOS CUSTODIO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28, do Gabinete da
Presidência, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0355/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ARTHUR LEANDRO SOUZA
SILVA, matricula 200166547, para Assistente Técnico, código
AST-14, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de
Fiscalização e Controle, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



12 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 026 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 273

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0405/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 0330/2021/SRH/SG/ALE de 10/02/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 025, de 11 fevereiro de
2021, os servidores relacionados:

BRUNA ZENICE RODRIGUES DA SILVA
DIANA FELIX DA SILVA
CRISTIANE SANTOS DE CASTRO
JEAN BATISTA FERREIRA
JURACY BARBOSA MOREIRA
ISAIAS GOMES DA SILVA

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0368/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da  Servidora CARLA
CRISTINA VIDAL RODRIGUES, matricula 200167311, Assistente
Técnico, para o código AST-29,e relotar no Gabinete da
Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembléia Legislativa nº 024, publicado no
dia 10 de fevereiro de 2021, promovendo a seguinte alteração
no ATO Nº0325/2021-SRH/SG/ALE.

ONDE SE LÊ:

A CONTAR DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

LEIA-SE:

A CONTAR DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021

Porto Velho-RO, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0376/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da  Servidora CAROLINE RODRIGUES
MARQUES, matricula 200168283, para Assessor Especial, código
AE-03, e relotar no Gabinete do Superintendente de Compras e
Licitações, a contar de 05 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0406/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNA SEM EFEITO

O ATO Nº0302/2021/SRH/SG/ALE de 09/02/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 024, 10 de fevereiro de 2021, que
alterou a referência da servidora CILSA DE FATIMA DE LIMA
MORARI.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0412/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 0056/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 025, de 11 fevereiro de
2021, o  servidor CLAUDIO ALVES DA SILVA.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



12 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 026

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 274

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0407/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLAUDIO PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-20,
no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0367/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor CLESIO GOMES VIANA , matricula
200166131, Assistente Técnico, para o Gabinete da Presidência,
a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0409/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 0329/2021/SRH/SG/ALE de 10/02/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 025, de 11 fevereiro de
2021, o servidor DAVID CAVALCANTE RAMOS.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0402/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAVINO GOMES SERRATH, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-20, no Gabinete
da Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar
de 10 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0394/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DOUGLAS BENER MAIA OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
19, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 11 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0403/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDSON SANTANA SOARES, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete
do Superintendente de Logística, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0366/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



12 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 026 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 275

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

ELISZAMA NUNES DE CARVALHO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Especial, código AE-03, do Gabinete do
Superintendente de Compras e Licitações, a contar de 03 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº385/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete da Comissão
Permanente de Segurança Publica,a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Nome Matricula
ELIZETE HELLMANN DE SOUZA 200166553
JANIO HENRIQUE DE CARVALHO BRAGA 200166372
LUIZ CARLOS DE LABIS LOPES 200167135
MARIA JAQUELINE DA SILVA MESQUITA 200168237

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0393/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da  Servidora FABIANA SILVA MARQUES,
matricula 200167828, para Secretária de Apoio, código DAG-03,
do Gabinete da 4ª Secretaria – Deputado Jhony Paixão, a contar
de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0381/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GERCIRLANE ARAUJO SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-28, do Gabinete da
Presidência, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0392/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIANA RODRIGUES, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-26, do Gabinete do Deputado
Cirone Deiró, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0371/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor JULIO FRANÇA
DA SILVA, matricula 200168538, Assistente Parlamentar, para
código ASP-29, e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de
1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0052/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



12 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 026

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 276

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

LARISSA COLARES BOTELHO, do Cargo de Provimento em
Comissão Assessor, código AS-04, do Gabinete do Secretário
Legislativo, a contar de 10 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0414/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 0058/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 025, de 11 fevereiro de
2021, a servidora LIANA VILARIM VIEIRA.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0410/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNA SEM EFEITO

O ATO Nº0055/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 025, 11 de fevereiro de 2021, que
exonerou  a servidora LICIA LEA MENDES MACHADO.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0369/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

Cargo em Comissão do Servidor LUCAS MEDEIROS DA SILVA,
matricula 200168188, para Chefe de Gabinete da 1ª Secretaria,
código DAG-02, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0415/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIO AFONSO DA FONSECA SALOMAO, matricula nº
100007296, Cargo de Técnico Legislativo, pertencente ao
Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, para exercer a
Função em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, no
Gabinete do Advogado Geral Adjunto – Advocacia Geral, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0384/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor LUIZ CARLOS
BERTOLETO, matricula 200168175, Assistente Parlamentar, para
o código ASP-29, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0411/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

TORNA SEM EFEITO

O ATO Nº0051/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 025, de 11 de fevereiro de 2021,
que exonerou  a servidora MARIA AVENILDE BEZERRA LIMA.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



12 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 026 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 277

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0358/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora MARIA DE FATIMA CLARA,
matricula 200166120, para Assistente Técnico, código AST-14, e
relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e
Controle, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0388/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARLY DA SILVA PAIVA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Especial, código AE-02, do Gabinete do
Superintendente de Logística, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0396/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEIGLYSON MOTA AGUIAR, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-29, no Gabinete da
Deputada Rosangela Donadon, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0357/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor OLIVIO GILBERTO PERSCH, matricula
200168702, Assistente Técnico, para o Gabinete da Comissão
Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0356/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor PABLO DOS SANTOS LANG, matricula
200166123, Assessor Técnico, para o Gabinete da Comissão
Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº387/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão dos  servidores relacionados, para Assessor
Tecnico,  e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de
Segurança Publica,a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Nome Matricula
PATRICIA REGINA PAINI BORGES 200167223
ERIKA GREGORIO OLIVA CAMPOS 200166576



12 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 026

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 278

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

DEBORA CAROLINE DE OLIVEIRA CARVALHO 200168151
HELEN ESTEVES REIS 200168392

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0377/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor PEDRO HENRIQUE
DE MACEDO PINHEIRO, matricula 200168236, Assessor Especial,
para o código AE-05, do Gabinete do Corregedor Geral –
Corregedoria Geral, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0382/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

QUEULIS ALMEIDA DE OLIVEIRA SOUSA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
28, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0373/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor RAFAEL ALVES PALOMO
NETO, matricula 200166540, para Assessor Militar Especial, Ref.

ASME, e relotar na Secretaria de Segurança Institucional, a contar
de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0390/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

REGIANE ALVES CUNHA SUAREZ, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-26, do
Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0408/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

REGINA DANIELE SANTOS DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30,
no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº386/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



12 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 026 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 279

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

A L T E R A R

O Cargo em Comissão dos  servidores relacionados, para Assistente
Tecnico,  e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de
Segurança Publica, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Nome Matricula
RENAN TEIXEIRA DO SACRAMENTO 200167671
RUBEMAR DAMASCENO DE ANDRADE 200166371

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0413/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro.

R E S O L V E:

Excluir do  ATO Nº 0063/2021/SRH/SG/ALE de 01/02/2021,
publicado no Diario Oficial da ALE/RO, nº 025, de 11 fevereiro de
2021, o  servidor RICARDO GIL COSTA.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0395/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBSON LINO GONÇALVES, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-29, no
Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0372/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor RODRIGO GAGO DA SILVA,
matricula 200168050, para Diretor de Departamento de Segurança
Legislativa do Interior, código DAS-05, da Secretaria de Segurança
Institucional, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0370/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora ROSANA
APARECIDA DOS SANTOS, matricula 200169120, Assistente
Parlamentar, para código ASP-29, do Gabinete da Presidência, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0383/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSIANE RODRIGUES AUGUSTINI DE SOUZA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-28,
do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0389/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



12 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 026

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 280

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

E X O N E R A R

SANDRA MARIA HESKETH ASSUMPÇAO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, do Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater, a contar de
1ºde fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0374/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SEZINETE OLIVEIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial, código AE-03, do Departamento
de Rádio e TV, da Superintendência de Comunicação Social, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0362/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SIDNEY COSTA LIMA, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Especial, código AE-03, do Gabinete do Secretário de
Segurança Institucional, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0375/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

UALISON AUGUSTO MACEDO SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Especial, código AE-03, do Gabinete
do Secretário Administrativo, acontar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0024/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

N O M E A R

WALTER MATHEUS BERNARDINO SILVA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Advogado Geral Adjunto, código
DAS-03, na Advocacia Geral, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2021.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

ATO Nº0391/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WILIAN MARQUES VALIM, do Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-03, do Gabinete
da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO


		2021-02-12T17:37:56-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




